
   ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

_________________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 

130/04.05.2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al serviciului 

public de salubrizare din municipiul Botoșani, Studiului de oportunitate și alegerea modalității 

de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare al municipiului Botoșani, pentru 

activitățile de măturat, spălat, stropirea și întreținerea căilor publice, curățatul și transportul 

zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț 

 

                                  CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI 

 

     analizând propunerea domnului primar Cosmin Ionuț Andrei pentru modificarea și completarea  

modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoṣani nr. 130/04.05.2020 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare al serviciului public de salubrizare din municipiul Botoșani, 

Studiului de oportunitate și alegerea modalității de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare 

al municipiului Botoșani, pentru activitățile de măturat, spălat, stropirea și întreținerea căilor publice, 

curățatul și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei 

sau îngheț,  

      văzând referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, raportul de specialitate al Direcției Edilitare, 

precum și raportul de avizare al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local,  

în baza dispoziţiilor art. 1, alin. (2) lit. (e), alin (3), art.3 alin (1), art. 6, art. 8, alin. (1) și (3) lit. 

d), d ˄  1), d ˄  2), i și k, art. 22 alin. (1), (1˄ 1), (2), (3) și (4), art. 23, art. 24 și art. 28 din Legea serviciilor 

comunitare de utilitate publică nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Legii 

nr.101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor, republicată, Ordinului ANRSC nr. 82/2015 – 

privind aprobarea Regulamentului cadru al serviciului de salubrizare al localităților, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 în temeiul art. 129 alin. (1) și (2) lit. d) şi alin. (7) lit. n), art. 196 alin. (1), lit. a) și art. 240 alin. 

(2) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

                                                                    HOTĂRĂȘTE : 

 

        

Art. 1. Se completează articolul 73 din Regulamentului de organizare și funcționare al serviciului 

public de salubrizare din municipiul Botoșani, aprobat prin Hotărârea Consiliului local nr. 

130/04.05.2020 cu un nou alineat, alineatul 2, care va avea următorul conținut : 

 

   „ Art. 73. (2) Următoarele fapte constituie contravenție:          

a) Necolectarea deșeurilor din recipiente sau a întregii cantități de deșeuri și necurățarea în între-

gime a rampelor de gunoi; 

b) Abandonarea de deșeuri pe traseu cu ocazia transportului de la locul de colectare către locul de 

depozitare; 

c) Nerespectarea procedurii de efectuarea a activității de măturat, spălat, stropit și întreținere a căi-

lor publice conform clauzelor din contractul încheiat cu U.A.T. Botoșani; 

d) Nerespectarea procedurii de efectuarea a activității de curățare și transportul zăpezii de pe căile 

publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț conform clauzelor din 

contractul încheiat cu U.A.T. Botoșani;  

e) Nerespectarea graficelor de colectare a deșeurilor municipale conform clauzelor din contractul 

încheiat cu U.A.T. Botoșani; 



f) Neridicarea deșeurilor de la punctele de colectare a acestora pe fracții separate conform clauzelor 

din contractul încheiat cu U.A.T. Botoșani; 

g) Neîndeplinirea obligației de colectare selectivă a deșeurilor cu mijloace de transport adecvate, 

de la rampele de gunoi și utilizatori conform clauzelor din contractul încheiat cu U.A.T. Botoșani; 

h) Nerespectarea traseului stabilit de primărie pentru transportul zăpezii și depozitarea zăpezii în 

alte locuri decât cele stabilite de primărie; 

i) Nerespectarea obligațiilor privind depozitarea, colectarea și transportul deșeurilor vegetale con-

form clauzelor din contractul încheiat cu U.A.T. Botoșani;” 

 

      Art.2. Se completează articolul 73 din Regulamentului de organizare și funcționare al serviciului 

public de salubrizare din municipiul Botoșani, aprobat prin Hotărârea Consiliului local nr. 

130/04.05.2020 cu un nou alineat, alineatul 3, care va avea următorul conṭinut: 

  „ Art.  73. (3) Contravențiile săvârșite se sancționează cu amendă de la 500 lei la 2500 lei.“ 

      Art.3. Se completează articolul 76, alineatul 1 din Regulamentului de organizare și funcționare al 

serviciului public de salubrizare din municipiul Botoșani, aprobat prin Hotărârea Consiliului local nr. 

130/04.05.2020 cu o nouă literă, litera „t”, care va avea următorul conṭinut: 

           „ Art. 76, (1) lit.t „Proprietarii de autovehicule parcate în zona in perioada planificată pentru 

salubrizare, vor asigura eliberarea carosabilului pentru a facilita intervenția utilajelor de salubrizare. 

Operațiunile de maturat mecanizat se vor desfasura în perioada de vara  în intervalul 15 martie – 15 

octombrie, după următorul grafic:   

- luni – străzile Cuza Voda și Pacea 

- marți – străzile Marchian și Împărat Traian 

- miercuri – B.dul Mihai Eminescu si str. Octav Onicescu 

- joi – B.dul George Enescu și str. Ion Pillat 

- vineri – str. Primaverii si Calea Naționala (zona Petru Rares – Sucevei).” 

       Art.4.  Se completează articolul 76 din Regulamentului de organizare și funcționare al serviciului 

public de salubrizare din municipiul Botoșani, aprobat prin Hotărârea Consiliului local nr. 

130/04.05.2020 cu un nou alineat, alineatul 2, care va avea următorul conṭinut: 

             „Art. 76. (2) Următoarele fapte constituie contravenții: 

a) Abandonarea sau depozitarea deşeurilor menajere şi stradale, a molozului şi a ambalajelor pe 

spaţiile verzi, căile de comunicaţie, în locurile publice sau în alte locuri decât cele special 

amenajate; 

b) Depozitarea deşeurilor pe platformele autorizate în afara recipienţilor şi nemenţinerea 

curăţeniei pe platforme sau în jurul recipienţilor; 

c) Blocarea căilor de acces a mijloacelor de transport pentru ridicarea recipienţilor cu orice 

bunuri sau deșeuri; 

d) Depunerea în recipientele de colectare a deșeurilor  municipale de pe platformele amenajate 

pe domeniul public, a deșeurilor animaliere (dejecții, cadavre de animale/păsări), a deșeurilor 

vegetale, a deșeurilor rezultate din activitățile de reamenajare și reabilitare interioară a 

locuințelor/apartamentelor; 

e) Aruncarea deșeurilor menajere strânse în saci de gunoi sau pungi din plastic, a ambalajelor 

de mari dimensiuni ( confecționate din plastic, carton, sau alte materiale), în coșurile stradale 

amplasate pe domeniul public și  a obiectelor de uz casnic pe străzi, în parcuri, pe terenuri 

virane; 

f) Blocarea gurilor pluviale prin depozitarea de deşeuri, pământ sau moloz; 

g) Depozitarea în  locuri special amenajate pentru colectarea deseurilor municipale sau pe 

domeniul public sau privat al municipiului Botosani, a unor deseuri sau obiecte cu volum mai 

mare de 2 mc sau cu una din dimensiuni mai mare de 2,5 m; 

h) Depozitarea gunoiul de grajd direct pe sol sau pe albiile râurilor;  

i) Arderea deșeurilor (cauciucuri și cabluri, peturi, resturi lemnoase, vegetație uscată) pe 

domeniul public sau privat al municipiului;  

j) Împiedicarea operatorului de a efectua operaţiunile de măturat manual şi mecanizat, curăţare 

şi răzuire a rigolelor, spălare, stropire şi întreţinere a căilor publice, dar și a lucrărilor de 

deszăpezire prin blocarea străzilor si trotuarelor cu autovehiculelor parcate în locuri 

nepermise sau prin refuzul de a elibera carosabilul;” 



       Art.5.  Se completează articolul 76 din Regulamentului de organizare și funcționare al serviciului 

public de salubrizare din municipiul Botoșani, aprobat prin Hotărârea Consiliului local nr. 

130/04.05.2020 cu un nou alineat, alineatul 3, care va avea următorul conṭinut: 

                „Art.76 (3) Contravențiile prevăzute la art. 2, se sancționează cu amendă de la 400 lei la 1500 

lei pentru faptele săvârșite de persoane fizice, de la 500 lei la 2500 lei pentru cele săvârșite de persoană 

juridică.“ 

       Art.6.  Se completează articolul 76 din Regulamentului de organizare și funcționare al serviciului 

public de salubrizare din municipiul Botoșani, aprobat prin Hotărârea Consiliului local nr. 

130/04.05.2020 cu un nou alineat, alineatul 4, care va avea următorul conṭinut: 

                „Art.76 (4) Constatarea şi sancţionarea contravenţiilor se face de către polițiștii locali din 

cadrul Poliției locale a municipiului Botoșani. Contravenienţii au posibilitatea achitării în termen de 15 

zile de la data înmânării/comunicării procesului-verbal a jumătate din minimul amenzii prevăzut de 

regulament.” 

 

    Art. 7.  Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local nr.  130/04.05.2020 sunt și rămân în vigoare. 

 

    Art. 8. Primarul Municipiului Botoșani prin serviciile de specialitate va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

     Art. 9. Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Botoșani, Direcṭiei Edilitare ṣi S.C. 

Urban Serv S.A. aflate în proprietatea Municipiului Botoșani. 

 

  

 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ,       

Consilier, Bogdan Ciprian  Buhăianu                    Secretar general, Oana Gina Georgescu  

    

 

 

 

 

 

 

      Botoşani,  30  august 2021 

      Nr. 281 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


